1 Namque Collationis necessitas inducta fuit ob arcendam iniuriam, quam liberi emancipati aliis in potestate manentibus faciebant, dum beneficio prætoris admittebantur per bonorum possessionem cōtra tabulas: atque ita redigebāt patris à quo erant præteriti iudicium supremum ad causam intestati. l. ff. de Coll. bonor. tunc enim grauiter lacescebant suos patris hæredes, qui nihil non ei acquisuerant. l. i. ff. si à parent. quis manumis vnde eueniebat, vt particeps fieret emancipatus eorum rerum, quas frater patri sua industria laboriose acquisiuif-

set, proinde nō sine rubore sua bona ipse inuicē conferre negaturus sit, nisi ostendat suum non affici iniuria, d.l.i. §. toties. ff. de Coll. bō. quippē cūm eo crescat indignatio iniuriæ, quò fit, à coniunctiori persona, à qua beneficium aliquis expectare debuerat, potius quām ab extranea. l.i. §. omnia. ff. de pœn. & hāc rationē affert Aristoteles libr. 7. Politicorum, quare fratrum odio & bella crudeliter exerceātur, præfertim cūm de diuidenda patris substantia contenditur. §. & quòd s̄æpe de trient. & semiss. col. 3. aut cūm suas fortunas ad fratres transfeſſivident. l. cum oportet. C. de bonis quæ liber.

2 Cet̄ itaque iniuriæ illatæ ratio. & confestim collatio ipsa cessabit, at si pertinax sit, tunc collatio ceruicem altè eriget. quamuis emancipatus non infestet iudicium patris per bonorum possessionē, sed aliter ab intestato veniat ex capite vnde liberi. l. 4. & l. si emancipati. C. de Collatio.

3 Vnde olim veniens ad successionem ex iudicio testatoris non conferebat. l. i. C. eod. Nam inuidendum nō fuit emancipato instituto, cūm vel quiuis extraneus institui potuerit, vt indicat Vlpianus in d.l.i. §. toties de Collationib. apertiū imperator in l. à patre. C. eod. nec obest, quod ibi & in l. filiam. 2. dicitur relictum in Codicillis cōferri, & ita iudicio testatoris, cum Codicilli testamento finitimi sint. l. 3. §. si quis Codicill. ff. ad Syllanian. nam Iason hoc obiiciens considerare potuit fidei commissum singulare ex Codicillis non conferri, quandiu filius venit quasi extraneus, id est, sine querela, sed relictum amplectitur. quando autem afferit se filium, & rebellat aduersus voluntatem patris, nec satis sibi esse putat relicto, tunc præculdubio cōfert id ipsum. l. pen. famil. Hercisc. l. 3. ff. de Coll. dot. quare enim non conferetur saltem prisco iure relictū, cūm imputaretur in legitimam auth. nouissima. C. de inofficio. test. Ergo patiēs collationis. l. illam. C. de Collati. ita recipitur circa dotem, quam filia accepit à patre: non enim confertur quandiu filia non vult patri succedere, cūm etiam ab extraneo dotori potuisset, secus si velit fratribus cohæres permisceri. l. fi. ff. de Coll. dot.

4 Ceterum finge ab intestato succedi iure antiquo, cessabit

D E C O L L A T I O N E

nihilominus Collatio, si absit iniuriæ per emancipatum inferendæ causa. l. pe. §. pe. ff. de bon. poss. contr. tabul. l. 3. §. pater. de Collat. bon. ff. vt si pater filium in potestate ex triente instituit, extraneum verò ex besse, emancipato præterito bonorum poss. contra tabulas petente: vnde ex huius persona filius suus testatoris fratri iure nititur, & alterum trientem ab intestato accipit. l. si post. §. fi. ff. de bon. poss. contr. tabul. proinde emancipatus tam prosper fratri nihil eidem conferet.

5 Vnde sequitur iusta proportione Collationem fieri ab emancipato, quatenus duntaxat fratri est iniurius non ultra, vt ecece, pater suum filium ex tribus paribus hereditatis fecit heredem, extraneum ex residua quarta. quare emancipatus præteritus à suo filio solum quadrantem auferet, & alterum ab extero. sic itaque bonorum priorum solum quadrantem contribuet. l. r. §. si ex dōdrāte. ff. de Collati. vel certè conferet dimidiam bonorum suorum portionē fratri. quia quadrans habitus respectu bonorum omnium defuncti patris, est dimidia eius partis, quam filius vteruis accipit, vt Bartolus recte metitus est. argumento est: quod emancipatus cum suo succedens ab intestato omnia sua bona confundet: quia dimidia quam illi aufert, totū est sibi debitæ portionis. Sanè vbi cum filio in potestate non aliquis extraneus merè sed alius emancipatus institutus fuit, tunc emancipatus præteritus suo æqualiter conferet plusquam auferat. l. 2. §. si tres de Collat. bonor.

6 Collatio, inquit Bartolus in. l. pater. ff. de Coll. dot. vbi vi-sus est se ipso diligētior, est bonorum suorum communicatio: ad hoc iuuari se putat ab Accursio in rubrica. ff. de Collat. vbi quidem non fuit mens Accursij talis, vt definitionem traderet: cùm genus tantum ponat non differētias. nec si quis addiderit esse communicationem bonorum suorum inter heredes, vt aliqui fecerē. quia videbant perspicuè inter socios esse locum cōmunicationi bon. & Collationi, vt vidisse opinor l. 1. ff. pro soci. l. 1. C. eod. nec tamē ea res ad nos quicquā pertinet: nō magis quam ea quę fit inter coniuges. l. 1. ff. de rit. nup. aut inter vicinos conferentes ad communis parietis refectionem, velint, nolint. l. 4. C. de ædific. priuat. sed præterea inter heredes fit cō-

municatio in hæreditate nondum diuisa commodorum & in
commodorū.l.item ex ff.famil.Hercis.fit quoque Collatio in-
ter eosdem succedentes mulieri , vt funus fiat impensis cōmu-
nibus.l.in eum l.veluti ff.de religios.& in summam in cōmu-
ne illatio rerum inter fratres erit sine Collatione successoria.
l.si fratres.¶.idem Papinianus.ff.pro soci. verūm huiusmodi
Collatio cohæredum nihil attingit eam,quam sic definiendam
suspicio,vt sit contributio bonorum suorum, quæ fit per libe-
ros liberis æquè parenti successuris.vbi particula,æquè,notis-
sima & usurpata passim à Iurisconsultis,vt prorsus olim simu-
lata Cupressus pictoribus,tam similiter quam æqualiter signi-
ficat.l. i. ¶.ff.de effrætorib.l.is qui.¶.si hæres.ff.vt in poss.le-
gator.& deinde ad solos successuros fratres refertur hæc com-
municatio non ad aliam quamlibet.d.¶.idem Papinian. Quòd
fit cōtributio ipsa Collatio generaliter patet in.l.2.¶.si res que.
l.3.ff.ad legem rhod.atque vt hæc ipsa Collatio potest confu-
sio dici.l.si soror.C.de Collat.sic & alia contributio hæredum.
l.1.¶.si cohæredis.ff.ad leg.falci.atqui ibi contribuunt hæredes
portiones hæreditarias damno suo,& fauore legatariorum, ne
sit locus quartæ falcidiæ. cùm in nostra Collatione sua bona
quisque contribuat,vt ad succedendum fiat idoneusvnà cùm a-
liis liberis:sicut definito declarat bonorum suorum mentione
facta.

7 Nam veteres obseruarunt bona defuncti vel peculium
profectitum liberis concessum à patre magis diuidi iudicio fa-
miliæ Herciscudæ inter ipsos quam conferri.l.filiæ.2. de Col-
lat.C.l.certū.C.famil.Hercisc.præterea quoniam bona sua cu-
iusque ad præsens tempus referuntur non ad futurum.l.si ita.
ff.de auro & arg.leg.iām.alia bona filius nō conferret,quam ea
quam tempore mortis paternæ habuit, postea verò quæsita sibi
præcipua habebit.l.ea demum.C.de Collat.l.2.¶.id quoque. ff.
eod.vbi si filiofam.debitum sit,verbi gratia , ex stipulatu sub
conditione,quam à morte patris contigerit,id confertur,quia re-
troagitur conditio ad tempus stipulationis non in testamento.
l.quæ legata.cum.l.seq.ff.de regul.iur.& sic intelligitur.l.pe.ff.
de Collati. vbi si filiofamilias legatum esset reddendum sub

D E C O L L A T I O N E

conditione, quæ mortuo patre contigit, vel sub ea, si morte patris sui iuris factus esset, id ipsum sibi filius acquirit, nec conferet. quamvis viuo patre præmaturè solutum ipsi fuisset liberalitate debitoris, donatoris effigiem aliquam referentis, quia plus soluit tempore. §. plus autem de actionib. sed nec pater donasse quicquam filio creditur, cum sinit eum frui pendente conditione rebus ab extero promissis: ne inuidi magis quam parentis fungatur officio. nam & si indebitum sit reuocabile, quando pendente conditione soluitur, hoc verum cum ab errante soluitur, vel ab eo qui vult repetere. secus si soluerit præproperè sciens vel errans, mox noluit repetere. l. sub conditione. ff. de condit. indeb. & sic intelligitur illud quod habetur in. d. l. pe. filium non conferre quod sibi solutum est festinanter: quia non tam ex donatione quam ex debiti causa id possideat. non enim de donato ex conuentione patris ibi tractatur, quia in hoc conditio semper retrotrahitur, sed de legato sub conditione, soluto tamen citeriore tempore debitoris & patris tolerantia: non sine specie liberalitatis quandoque. l. Arist. ff. de donati. Scio Bartolum trastulisse. d. l. pe. ad conditionem ex contradictu, quæ solummodo post patris mortem possit existere: sed hoc diuinare est: quare ad utramuis ego transferre malui.

8 Quod dixi bona sua succedere volentis conferri, quæ modo tempore mortis paternæ habuerit, facit vt filia dotem proficitiam conferat: quia est extra bona patris. l. pater filiam. ff. ad leg. falcid. nec sic se habet ut peculium ad nutum patris reuocabile. l. xl. ff. de pecul. at vero dos propter onera matrimonii filia prærogatur & eidem cohæret. l. dotem. ff. de castrensi. pecul. attamen iurisconsultus in. l. i. de Collat. dot. aperte dicit curæ esse arbitrio familiæ Herciscundæ, ut dos conferatur, aduersus doctores quia licet dos alienata à patre videatur. §. quia vero de æqualit. dot. col. 7. tamen ad patrem facile reddit. adeo ut dos minuatur simul cum fortunis eius, ut ibidem habetur. l. pater. de euictionib. planè variè conferri solet: interdum re ipsa illata in paternas fortunas: aut tanto minus accipiendo ut in. l. dotis. C. de Collation. aut aliter liberando cohæredem pro parte dotis à patre promissæ nec præstitæ, ut in. l. i. §. filiam. ff. de Col.

dot.vbi Bartolus addit Collationem inanis actionis , quam habet filia culpæ expers contra maritum inopem auth. quod locum.C.eod.& si ad manum bona sua nō habeat is qui conferre vult,cautione interim implet vicem Collationis.l.i.§.iubet.ff. de Collat.maximè si quædam occultata fuisse suspicemur , vt ibidem subdit iurisconsultus. adeo est hic quintus modus conferendi perutilis potest addi mistus quidam,consistens partim in diuisione rerum partim in cautione residui.l. i. §. quamuis. ff.eod.l.f. §.mista.ff.de muneribus , vbi mistum sibi facit speciem separatam.

9 Nunc redeo ad definitionis reliquam partem:ne, sicut Appelles ille pictor illustris Veneré dimidiam tantùm videar ostendisse.ac persequor qualiter fiat Collatio per liberos liberis & quæ parēti successuris,postquam & qualitatis cuiusdam respetu eam introductam patefeci in bonis parentis , cuius appellatio auos cōplectitur ac superiores deinceps vtriusque sexus, sicut liberorum vox inferiores complectitur.l. appellatione.l. liberorum.ff.de verbor.significat.nec innotum est Collationē vigere,cùm auis proauisque succeditur maternis quoque.l. vt liberis.C.de Collat.

10 Quamobrē cùm Collatio angustos habeat limites solosq; inter liberos. si verax est definitio , locum habeat, constat ad ascendentes produci non posse:cùm hac in re pudori, sit legis verba egredi.l.illam.C.de Collati.Et ne quis putet verba legis ratione destituta esse, vidēdum est quorsum Collatio introducta fuerit ex.l.i.ff.eod.nempè ne filius in potestate queratur merito, si emancipatus lotis,vt vulgo aiunt, manibus redeat ad bona paterna, plerumque filiorum domi manentium labore quæ sita, & nihil ipse mutuo contribuat.deinde & qualitatē inter pares personas eandē ratio expostulat.d.l.vt liberis. C.eod. atqui si respicias patrem & matrem successuros filio , iam antiquo iure mater non petet collationem à marito, cui postponitur. §.preferuntur.de senatusc.Terill. sic nec auus maternus à paterno simili & quitate.Si autem cōsideremus ius nouum iam pater est potior in proœctiis matre: & ea solus vtolim sibi habet propter potestatem patriam.In adūctiis quoque præpol-

D E C O L L A T I O N E

let matri, cùm eorum sum fructum obtineat quoad viuit pater
l. cum oportet. C. de bonis quę liber. at castrensis fruitur suo
iure succedēs ab intestato nomine pecullii. l. 2. ff. de castris. pe-
cul. l. 1. §. si is qui. ff. de Coll. Quod si animaduerteris ius noui-
tium auth. defuncto. C. ad Tertilli. quo filio communi mater
cum patre succedit, non admodum profeceris, cùm & ibidem
fratres defuncti succedant cum parentibus, & tamen inter fra-
tres succedentes fratri Collatio delitescit, nec vsquam recipi-
tur. Nec pater de matre conqueri potest, quod acquisierit filio
cui succeditur communiter. plus quam mater graues decem
mensium labores, & partus ac nutricationis molestiam facile
regerens, non sine lachrymis quas mulieres in numerato ha-
bent. ideoque neuter parentum alterum afficit iniuria in hac
præpostera successione, in qua de liberorum bonis disceptant
simul contra naturę ordinem, & proprium votum. l. Julianus.
ff. si quis omis. l. scripto. ff. vnde liber. nec æqualitas igitur talis
curatur, qualis inter liberos successuros naturæ ordine seruato
& ex desiderio parentum. l. nihil de bonis libert. ff.

11 Accedit quod solus auus paternus tantum accipiet ex bo-
nis nepotis defuncti ab intestato quantum prorsus auus maternus
& auia. adeo iure novo disparitas in numero ascendentium
curæ non est. §. si igitur. i. de hæredib. ab intestat. col. 9. & d.
auth. defuncto. & è diuerso maternus auus solus superstes auū
paternum auiamq; exæquaret.

12 Sed dicent nonnulli obesse, quod habetur in lege pri. §.
pri. ff. de Collation. vbi Collationi locus est inter eos qui-
bus bonorum possessio data est, atqui parenti datur bonorum
poss. contra tabulas præterito. l. 1. ff. si à parent. quis fuer. manu-
miss. vel ab intestato bonorum poss. Vnde parètes. l. scripto. in
fin. ff. vnde liber. l. 1. §. largius. de success. edic. etiam cum acces-
sione anni liberis ad agnoscendum bonorum possessionem cō-
cessi l. 4. §. filius. ff. quis ord. in bono. poss. Verùm non oportet
captare iuris consulti mentem ac verba tam perspicua, vt potè
qui inter eos admittit Collationem, de quibus statim dixerat,
idest, inter emancipatos & suos libe. alioquin sequeretur emā-
cipatos emācipatis conferre, si præteriti duo fuerint, instituto
suo

suo hærede filio. quod nemo dixerit, quamuis vtrique emancipato bonor. possessio contra tabul. pariter concedatur. l. 2. §. si tres. de Coll. bono. atque ita sermo generaliter prolatus distinctionem recipit. l. pe. ff. de confess. & ex præcedentibus explanationem capit. l. hæredes. §. sed & si. ff. de testam.

13 Proinde constat inter solos decedentes vigere Collationem, quibus parentum hæreditas verè debita est, non his viuetibus sed à tempore mortis saltem, quatenus portio legitima protenditur. l. 1. §. largius. de success. edic. viuo namque parente vix est ut fili⁹ sit creditor: cùm cuius creditor i postponatur, qui vel momento cum patre contraxerit. l. Papinianus. §. quarta. ff. de inoffic. testam. l. 1. §. si impuberi. de Coll. bonor. atqui fratri frater nihil necessariò relinquere tenetur, ni aspersam macula infamia personam instituerit. l. fratres. C. de inoffic. testam. & sic in odium potius infamis quam in fauorem fratris hoc inductum fuit. l. 1. ff. eod. vbi querela fratris sic accipienda est, licet ibi lex indistinctè loquatur. sed iam pauloantè admonui in d. §. inter. l. 1. de Coll. bonor. generalem sermonem alibi distingui vel coarctari. non ergo frater fratrem afficit iniuria, si plus capiat ex defuncti fratris successione lucri loco ponenda. nec æqualitas vlla desideratur inter eos quorum alter totum capere impunè posset ex testamento exemplo extranei vel prorsus nihil, si ita defunctus cōstituisset. neque aliud quicquam commodius est ad mutuum amorem firmandum inter fratres, quam quod intelligūt exclusum se iri à successione, nisi se pios & officiosos præstiterint. l. nec adiecit. ff. pro soci.

14 Quæstionis est an filius repudians bonorum possessionem vnde liberi, mox veniēs per vnde agnati, conferat collationē que inuicem petat. postquam liberorum iure venire desit. l. 1. §. quibus. ff. de success. edic. l. 2. ff. vnde legit. non enim hoc definitur in. l. vt liberis. C. de Collati. vbi liberi quoque iure intestatæ successionis veniāt, Collationi parent: quia mox subditur hoc euenire si ascendentibus succedant. non puto idē dicendum si degenerent: imputetur enim ei qui alienam personā simulat. l. item apud. §. si quis virgines. ff. de iureiur. præterea lex verbis imponeretur dūntaxat non effe&tū, si post repu-

DE COLLATIONE

diationē ex primo capite vnde liberi adhuc liberorum effectū retineret bonorum possessio. & puto annum ei dari ex secūdo capite filio non tantum dies centum .nam in.d.§. largius.l.i.de successor.edi&t.de liberis tractatur annum habētibus, quandiu suo iure vtuntur.vel si effluere illum socorditer sruerint. idem exprimitur in.l.4.§. filius. ff. quis ordo in bonorū poss. seruet. vbi idem est in patre manumissore petente bonorū possessionē contra tabulas ergo temporis habet spacium laxius & filio dignum,rursus post primum annū,sed non Collationi.ius:quod non est mirum,cūm nec parens conferat licet,eodē spacio perfruatur . Itaque miror quod quidam primarius interpres in contrarium torqueat.l.2. vnde legit ff. vbi post annum liberi veniunt quasi legitimi:ergo,inquit ille,non proprie,nec videt particulam,quasi,ibidem esse proprietatis Germanæ notam in verbo quasi liberi,&.l.tam ex.de iudic. ff. addatur illud Io. vidimus gloriam eius quasi vnigeniti à patre.l.6.de senatorib. ff. nec iuuatur ex.l.de bonis.§. 1. ff. de carbon.edi&t.vbi negatiue vulgò legitur,nō esse videlicet suos liberos,qui ex prima parte edicti vnde liberi nō veniunt.sed age,fac legi affirmatiue suos esse,tamen suitas latet in eo qui ea vti noluit.l.suum.C.de iure deliber . sicut videre licet in marito accusatore mulieris adulteræ:nam intra sexaginta dies admittitur ex suspicione accusans,vt maritus nimirum,nec victus de calumnia tenetur:secus si post id temporis vt extraneus accuset,cautius probare debet vtique.l.quamuis.1.C. ad leg.Iuli.de adult. le.iur. eod. Nec obest quod in bonis maternis liberi conferunt.l.vt liberis.C.de Collat.& tamen certum est in huiusmodi successione non esse locum capiti vnde liberi sed vnde legitimi.l.2.§. fi. ff. vnde legit.planè ibi lex ait filios in maternam successionem venientes ex Orficiano senatusconsulto petere posse bonorum possessiōnem vnde legitimi:non tamen consulit vt petant, si velint vrgere fratres ad conferendum. itaque remedium illud datur ex abundanti vt.l.i.§.dixerit. ff. de publican.Vel dicere quoque possumus ibi caput Vnde legitimi(cūm competat ex eo quod in muliebri successione aliquod prius non extet, non verò ex negligentia vlla liberorum primi gradus)semper redolere na-

turam primariam liberis solis consentaneam.l.f. C.de suis hæredib.In summam sic in proposito distinguendum putarē,cùm dubitatur an liberi desides ac securi non petentes bonorū poss. Vnde liberi Collationem recipient, si ex capite vnde agnatiuerint post annum, vel illico ex repudiatione:vt si ipsi petant sibi à fratre locuplete conferri,reiiciantur: quia culpa sua exclusi sunt à beneficio neglecti capit is, vt iam ostendi . Si verò aduersus eos hoc modo segnes aut repudiantes primum caput Collatio petatur frugifera aduersario fratri,tunc conferre tenebuntur sine dubio.alioquin semper Collationem eluderent sui.d.l.suum.C.de iure deliber,præterea commodum referrent ex negligentia petendæ bonorum possessionis, quod admitti non debet.l.i.de successor. edict.l.i.ff. si quis omiss. caus,testa.

15 Secundò vt Collatio valeat inter liberos, oportet esse natos: ideoq; non confertur ei qui est in vtero antequam nascatur: quia non potest dici in potestate esse:interim l.f. ff.de Collati. nec obest quod dicitur haberi pro nat is eos qui sunt in vtero in sibi utilibus.l qui in vtero ff.de stat.homi.vnde ipsis fit pupillaris ratione patriæ potestatis.l.2. ff.de vulgar.substit . Quia fateor tunc demū cùm nati fuerint retroagi fictionē , quasi antea in potestate fuerint:& antea quæ ipfis profutura videntur sic tractanda ac si pro certo nascantur,cùm præuidere cōueniat quæ euenire possunt verisimiliter.l.si quis domum. §.pe. ff. locat.& cùm studendum sit vt in lucem puer prodeat potius quā vt iam natus alatur. l.i. §.& generaliter. ff.de vētr.in poss. mitend.igitur sit vt bene ominemur. de existēte in vtero perinde ac si iam esset in potestate,cùm pater moritur. l.f. ff. de assign. libert.sed in tractatu Collationum nō egemus hac benigna interpretatione:quoniam circa eam multæ contributiones vtrinque intercedunt variaque subductio calculi, siue re ipsa fiat Collatio, siue minus accipiendo vt.d.l.r. §. filiam.de Collatio. dot.quare satius est differre turbulentum remedium in natuuitatem posthumī,ne frustra interuenisse dicatur.l.hēc stipulatio §. f. ff. vt legator.seu fidei commiss.nomine caueat.præsertim cùm paucorū mensium Mora nō officiat.l.si debitori. ff.de iu-

D E C O L L A T I O N E

dici planè nisi à patre fieret pupillaris posthumo nascituro, se-
ra eſſet postea patre iam mortuo, qui ſolus eam facit, aut auus
paternus pueri nascituri & in patris potestatem non recasuri.
d.l.2. ff. de vulga. nec quicquam deperit, ſi non nato pupillaris
Subtitutio intercidat præter scripturam testament. idem in da-
tione tutoris. l. ſi ita. ſ. fi. de testam. tutel. cui mirificè fauetur i-
bidem licet ſi filius non nascatur, nunquam ceneſeatut interue-
niffe. l. verum. ff. de reb. dubi.